CAPVT VI.

Voca ergo si est qui tibi respondeat, & ad aliquem sanctoru conuertere. Virum stultum interficit iracundia, & paruulum occidit inuidia. Ego vidi stultum firma radice, & maledixi pulchritudini eius statim. Longè sient filij eius a salute, & conterentur in porta, & non erit qui eruat. Cuius messum famelicus comederit, & ipsum rapiet armatus, & bibent sitientes diuitias eius. Nil in terra sine causa fit, & de humo non egredietur dolor. Homo nascitur ad laborem, & auis ad volatum. Quamobrem deprecabor Dominum, & ad Deum ponam eloquiū meū. Qui facit magna & inscrutabilia, & mirabilia absque numero. Qui dat pluuiam super faciem terrae, & irrigat aquis vniuersa. Qui ponit humiles in sublime, & moerentes erigit sospitate. Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod ceperant. Qui apprehendit sapientes in astutia

extinguere, & nomen eius delere de terra. Vel in martyribus persecutorum Ecclesiae aduersantiu dissipauit cogitationes: sicut Herodis in Petro. Et aliter: Non implent manus eorum quo volunt: quia alij eorum liberantur ad tempus, alij vero perianuam mortis introducuntur ad vitam: & istos & illos saluabit Deus. Illos aperte liberado, hos occultè coronado. Qui apprehendit sapientes, &c.] Philosophos scilicet, vel Iudaeos

Ad. n.

Iudaeos

D. H. I. E.
T. O. M.

E Iudæos doctrina apostolica conuincens, & ad nihilum er-
rores eorum redigens.

a ¶ Per diem incurrent tenebras.] Dies erat Iudæis, de regno, sa-
cerdotio, lege, vnius etiam Dei religionis gloriantibus, sed
non credentes in Christo tenebras perfidie inciderunt.

b ¶ Et quasi in nocte, &c.] Vtique
prosperitatis suæ, quæ cum so-
lito circa felices sæculi huius
splendore vanæ gloriæ amplius
fuerit, quæ se longa securitate
munitos, putabat eam usque ad
extremam vespere possessuros,
in tribulatione subita, quæ no-
ctis nomine dicta est, stupore
nimio, in angustijs coarctati,
mortis etiã timore pulsati, pal-
pare dicuntur, perditu vtiq; con-
silio quid facerent ignorantes.

c ¶ Porro saluum, &c.] Christum
à blasphemijs Iudæorum: quia
lingua eorum gladius acutus fuit,
dicendo, Crucifige eum.

d ¶ Et erit egeno spes.] Resurre-
ctionis Christi virtutem ostendit.

e ¶ De manu gladij, &c.] Sed vi-
deamus, ne forte gladium pec-
catum dicat, dimicans contra
animam hominis, vt eam sibi
acquiescentem prosternat.
Quod peccatum gladij nomi-
ne dicitur per prophetam, vt
ait: Speculator si viderit gladium
venientem.

f ¶ A flagello, &c.] Si conuer-
sus fueris ad Deum, interiora
tua, gladij verborum, per lin-
guam iaculati non penetrant:
& calamitates vel mala, quæ à
Deo irrogantur peccatoribus,
non timebis.

g ¶ In vastitate & fame ridebis.]
ridebis dicit, pro exultabis at-
que gaudebis: & lætus eris, cū
alios videris fame affici, siue
presenti, siue etiã intellectu-
ali.

h ¶ Et bestias terræ, &c.] Hæc se-
ptima, extremaque tribulatio
bestiæ terræ, possunt & ista ani-
mã, que sunt sine ratione in-
telligi, quibus ad deuorandū homines dantur in potestate:
& homines mali bestiæ appellantur, mores habentes similes
morbis bestiari: contra quas pugnasse se Ephefi dicit Apo-
stolus. Non formidabis ergo, inquit, hoc malum, cum cor-
reptus à domino, viam emendationis intraueris.

i ¶ Sed cum lapidibus, &c.] Lapidis per metaphorã, homines
dixit stabiles & quietos, qui sunt vtiq; iusti & sancti: hi nam-
que in modum lapidū firmi in Deo sunt, per regiones varias
constituti. Cū his itaq; habebis pactum solidæ charitatis,
vt ab eis nunquam te aliqua tribulatio possit auellere.

k ¶ Bestias terræ, &c.] Homines videlicet quondam feri &
mali, in innocentia vt oues effecti: nomen tamen pristinum
retinentes, sicut de Matthæo Euangelista dicitur: Matthæus
Publicanus.

l ¶ Et scies quod pacem habeat, &c.] Ab istis omnibus, quibus
velut ab hostibus expugnatur tabernaculum, vel habitatio,
siue domus corporis tui.

m ¶ Et visitans speciem tuam non peccabis.] Hoc dicit: Hominis
tui speciem ò Iob, vt diuina visitatione dignam exhibeas pe-
to: ac habitationis & habitantis nomine totum integrum
hominem signauit.

n ¶ Et scies quoniam multiplex, &c.] Spiritualiter de omnibus
sanctis dictum sentire possumus, quòd filios in operibus bo-
nis habeant. Isti tales filij cogitationum semine cõcepti, pa-
nuntur in opera, & sancti huius generationis multitudo

gloriantur: quoniam talibus magis quàm carnalibus filijs Deo
placere voluerunt. Potuit ergo Eliphaz, quasi consiliū dans
Iob, ita dicere: Si conuersus ad Deum fueris, ita vt te tuorum
operum antiquorum poeniteat, cordis tui virtutibus, velut
feminibus abundabis. De quibus opera bona, tanquàm sancti-

astutia eorum, & consilium prauorum dissipat.
a Per diem incurrent tenebras, b & quasi in nocte
sic palpabunt in meridie. c Porro saluum faciet
egenum à gladio oris eorū, & de manu violenti
pauperem. d Et erit egeno spes: iniquitas autē con-
trahet os suum. Beatus homo qui corripitur à do-
mino. Increpationem ergo domini ne reprobes:
quia ipse vulnerat, & medetur: percussit, & manus
eius sanabunt. In sex tribulationibus liberabit te,
& in septima nõ tanget te malum. In fame eruet
te de morte, & in bello e de manu gladij. f A fla-
gello linguæ absconderis, & non timebis calami-
tatem cum venerit. g In vastitate & fame ridebis,
h & bestias terræ non formidabis. i Sed cum lapi-
dibus regionum pactum suum, & bestias k terræ
pacificæ erunt tibi. l Et scies quòd pacem habeas
tabernaculum tuum, m & visitans speciem tuam
non peccabis. n Et scies quoniam multiplex erit
semen tuum, & progenies tua quasi herba terræ.
o Ingredieris in abundantia sepulcrum sicut in-
fertur aceruus tritici in tempore suo. p Ecce hoc
vt inuestigauimus, ita est: quod auditum mente
pertracta.

tatis filios poteris procreare:
ita vt progenies operum tuo-
rum, multitudini herbarū vi-
rescentium comparetur, quarū
radices, si spe intus habeas in
corde defixas, terra tua flores
cum fructibus germinabit.

o ¶ Ingredieris in abundantia se-
pulcrū, &c.] Consummatis an-
nis perfectæ ætatis, plenusque
dierū in tumulum positus re-
quiesces, vt in tempore iusti
iudicij Dei, à lordibus pecca-
torum minimis & leuibus pur-
gatus inueniaris: velut triticū
quod coaceruatur in aream.

p ¶ Ecce hoc vt inuestigauimus,
&c.] Hoc dicit, quocunq; à me
tibi dicta sunt, diligenter inue-
stigata vera noueris, quæ ipse
ad emendationem tuam, de-
bes corde percipere.

CAPVT VI.

R Espondens autem Iob, &c.]
Dicitis me peccatis meis
facientibus ista pati: propter
quod velim vt peccata contra
calamitatem hanc quã patior,
penfaretur, & illicò videretis:
quia hæc ipsa calamitas, velut
arena maris, supra horum pec-
catorum merita ponderaret.

r ¶ Quia sagitte Domini, &c.]
Hic potest videri, quòd supe-
rius sagittarū nomine vermes
dixerit: à quibus tū indefinē-
ter pungebatur, nec loqui per-
mittebatur: non quod vermes talē
sensum habuerint, vt hoc iudicio
faceret, sed permissu Dei, à
potestate aduersaria: vt acio-
res essent, etiã ipsis motibus a-
gebant: sicut locustæ, muscæ, &
ranæ in Egypto. Quod autem
dixit: terrores domini militat con-
tra me: potest ipse diabolus cum suis intelligi: qui adhibitis
cruciatibus, vt cederet Iob, & vt innocentiam sanctitatemq;
amitteret, insuper terroribus minabatur: quod etiam multi
pericutores ministri diaboli, sanctis martyribus facere vo-
luerunt. Obsederunt in gyro tabernaculum meum. Ecce hic
manifestè ostendit, quòd velut hostes inimicique diaboli &
sui acriter militarent: hi enim maligni spiritus, diuerso mo-
do accipiunt potestatem, ad aliorum quidē damnationem,
aliorum verò emendationē, aliorum autem probationem
qui de suis moribus vel ministerio, mali siue terrores, vel et-
iam latrones nuncupantur. Omnia dedit in manibus eorū,
id est, prædonum. Omnia vtiq; quæ habui, siue filios meos,
siue substantiam: sicut & me ipsum dedit Deus in manibus
diaboli, siue suorum satellitum.

sicut inuestigauimus, ita est: quod auditum mente
pertracta.

tra me: potest ipse diabolus cum suis intelligi: qui adhibitis
cruciatibus, vt cederet Iob, & vt innocentiam sanctitatemq;
amitteret, insuper terroribus minabatur: quod etiam multi
pericutores ministri diaboli, sanctis martyribus facere vo-
luerunt. Obsederunt in gyro tabernaculum meum. Ecce hic
manifestè ostendit, quòd velut hostes inimicique diaboli &
sui acriter militarent: hi enim maligni spiritus, diuerso mo-
do accipiunt potestatem, ad aliorum quidē damnationem,
aliorum verò emendationē, aliorum autem probationem
qui de suis moribus vel ministerio, mali siue terrores, vel et-
iam latrones nuncupantur. Omnia dedit in manibus eorū,
id est, prædonum. Omnia vtiq; quæ habui, siue filios meos,
siue substantiam: sicut & me ipsum dedit Deus in manibus
diaboli, siue suorum satellitum.

f ¶ Non quid rugiet onager cum habuerit herbam, &c.] Sicut enim
illa cum vel abundant pabulis, nullam quasi querelam
vocem emittunt, vt pabuli inopiam protestentur: simili
modo, inquies, & ego: si pacem & quietem potius quàm
bellum haberem in membris, & in anima mea, nullum ser-
monem amarum asperumve proferrem.

t ¶ Aut poterit comedi insulsum, &c.] Quomodo ratio non finit
naturalis, vt quicquam insulsum comedi possit: ita ego nihil
insulsum, nihil stultum contra Deum, nihil quod non fidei
sule conditum esset, operatus sum.

u ¶ Aut potest aliquis gustare, &c.] Sicut enim nemo mor-
tificatum

152. 5. a
Matth. 25.

152. 33. d

152. 15.

Luc. 11.

HON
7. 8.

A

tificatum aliquod comedit, vt vite sue inimicus sit: ita ego peccatum contingere pertimescebam.

x ¶ *Que prius, &c. nunc cibi mei sunt.* Hoc est, verbis nunc pascor asperis & amaris, quæ mihi immensitas pœnalis extorquet. Hæc enim timebã meo ore depromere, quando in san-

a ¶ *Quis det vt veniat petitio mea, &c.* Hæc mihi sit cõsolatio, vt sine pœna vel cruciatu meorum, remedia mortis obtineã.
b ¶ *Et qui cepit ipse me, &c.* Hæc igitur mortẽ potestati diuinã, lob solui exoptat: vt ab ea decidẽs cadat in hæc tẽporariam mortẽ, quatenus præsentes pœnas possit euadere: cũ velut arbor de hæc vita successus fuerit.
c ¶ *Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, &c.* Caro mea corrumpitur sanie ac putredine vulnerum: quia non est in metallis fortitudo, velut lapidum, vt dolores non sentiam.

B

d ¶ *Ecce non est auxilium mihi in me.* Tam ex sua quã ex persona Christi propheta hoc dicit.

e ¶ *Qui tollit ab inimico suo misericordiam, &c.* Misericordia est, ad miserias eorum qui tribulantur compatiendo mœrore cordis deflẽti: hanc vos dum amico nõ impenditis: timorem domini derelinquitis.
f ¶ *Qui timet pruinam, &c.* Timebam peccata etiam minima perpetrare: ne pro eis Dei in me vitio deflueret, & ecce nunc ita punior, tanquam scelerata immania commiserim.

g ¶ *Et vt incaluerit, &c.* Vbi feruere cœperat nomen eius in populis, in gloria suã loco nõ comparuit, velut nix cum calore dissoluitur.

h ¶ *Inuoluta sunt semita, &c.* Semitas virtutes animi dixit, in quibus vt Deo placeret, omni studio gradiebatur: has semitas malis, quæ patiebatur inuolutas atq; implicitas esse dicit, dum bonis vite sue, suppliciorum admiscerentur mala.

i ¶ *Considerate semitas, &c.* Id est, intrucimini ad hæc loca quæ dixi, & ipso silentio cognoscetis vera esse quæ dixi. Respicite ad vias diuersorum regnorum: per quas ad me omnium gentium frequentia confluebant, & videbitis eas raritate, imò solitudine hominũ desolatas.

k ¶ *Nunc venistis, &c.* Hoc dicit, quod & ipsi amici sui, excepto eius ruinã sibi simile formidarent. Nonne quicquid, nonne dissimulauit, patientiam videlicet: aut vindictã malorum? Nonne sibi silentio cohibens linguã meam, vt non responderem exprobrãtibus mihi mala: vel ne in toto mihi dominaretur iniquitas.

C

mei sunt. ¶ *Quis det vt veniat petitio mea, & quod expecto tribuat mihi Deus, & qui coepit, ipse me conterat.* Soluat manũ suã & succidat me, & hæc mihi sit cõsolatio vt affligens me dolore nõ parcat: nec cõtradicam sermonib; sancti? Quæ est .n. fortitudo mea vt sustineã: aut quis finis meus vt patienter agam? ¶ *Nec fortitudo lapidũ fortitudo mea, nec caro mea ænea est.* Ecce non est auxiliũ mihi in me, & necessarij quoq; mei recesserunt à me. ¶ *Qui tollit ab inimico suo misericordiam, timorẽ domini derelinquit.* Fratres mei præterierunt me: sicut torrens qui raptim transit in cõuallibus. ¶ *Qui timent pruinam, irruet super eos nix.* Tempore quo fuerint dissipati peribit, & vt incaluerint, soluentur de loco suo. ¶ *Inuoluta sunt semita: gressuum eorum, ambulabũt in vacuũ, & peribunt.* Considerate semitas Theman: itinera Sabba, & expectate paulisper. Confusi sunt, quia speraui. Venerunt quoq; vsque ad me, & pudore cooperti sunt. ¶ *Nunc venistis, & modò videntes plagam meã timetis.* Nunquid dixi: Afferte mihi, & de substantia vestra donate mihi: vel liberate me de manu hostis, & de manu robustorũ eruite me? Docete me, & ego tacebo: & si quid fortẽ ignorauit in fruite me. Quare detraxistis sermonibus veritatis, cum è vobis nullus sit qui possit arguere me? Ad increpandum tantum eloquia concinnastis, & in ventũ verba profertis. ¶ *Super pupillũ irruitis, & subuertere nitimini amicum vestrum.* Veruntamen quod cepistis, explete. Præbete aurem, & videte an mentiar. ¶ *Respondere obscuro absque cõtentione: & loquentes id quod iustum est, iudicate.* Et non inuenietis in lingua mea iniquitatem: nec in faucibus meis stultitia personabit.

CAPVT VII.

Militia est vita hominis super terram, & sicut dies mercenarij dies eius. ¶ *Sicut ceruus desiderat vmbra, & sicut mercenarius præstatur finem operis sui: sic & ego habui menses vacuos, & noctes laboriosas enumeravi mihi.* Si dormiero, dicam quando confurgam, & rursum expectabo vesperam, & replebor doloribus vsque ad tenebras. Induta est caro mea putredine, & sordibus pulueris cutis mea aruit & contracta est. Dies mei velocius transierunt quam à tẽxente tela succiditur, & consumpti sunt absque vlla spe. Memento, quia venturus est vita mea, & non reuertetur oculus meus vt videat bona: ¶ *nec aspiciet me visus hominis.* ¶ *Oculi tui in me, & non subsistam.* Sicut consumitur nubes, & pertransit: sic qui descendit ad inferos non accendit, nec reuertetur vltra in domum suam: ¶ *neque cognoscat eum amplius locus eius.* Quapropter & ego non parcam ori meo: loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animæ meæ. Nunquid mare ego sum aut ceruus: quia circũdedisti me carcere? Si dixerò, cõsolabor me lectulus meus, & reuelabor loquens meorum, in stratu meo ¶ *terrebis me p somnia, & per visiones horrore concuties.* ¶ *Quamobrem elegit suspen-*

tas. His ergo veritatis sermonibus detraxistis, quando quidẽ me in his non solum fallacem, verum etiam in alijs rebus criminofum iudicastis: cum vestrum nullus ita mundus sit à peccato, vt quemquam possit libera conscientia increpare. ¶ *Super pupillum, &c.* Desolatum scilicet a parentibus & amicis. ¶ *Respondere obscuro, &c.* Non fit contradicendum studiũ, quod contentionis generat morbu: & ita demum animositatis caligine non perturbati, poteritis in me & vos, quod iustum est, iudicare.

CAPVT VII.

Militia est vita hominis super terram. ¶ *Dimicans contra inuisibiles aduersarios.* ¶ *Sicut ceruus, &c.* Similiter & ego me cõleque arbitrabor, sed præ vmbra refrigerij incurrit æstus pœnarum, & pro mercede mei operis, vacuus dimissus sum. ¶ *Et sordibus pulueris, &c.* Hoc etiam ad tormentorum pertinebat dolorem: vt sanies quæ de putredine feruentium vulnerum defluebat, sordibus infusa pulueris, cutem eius excicaret atque contraheret. ¶ *Nec aspiciet me visus, &c.* In ea enim pace & gloria, diuitijs & honore, vbi antea fui, iam non sum ab hominibus videndus. ¶ *Oculi tui in me, &c.* Quia oculi tui quasi iracundia pleni in me, idcirco sunt intẽdentes, vt plagas grauiiores inimici mei accumularent. ¶ *Neque cognoscat, &c.* Id est, pristina munditissius conuersatio, non est in homine commutatio. ¶ *Terrebis me per somnia.* Hoc à Deo lob le pati dicebat, quod a demonibus patiebatur: quia ad ista faciendã, a Deo acceperant potestatem: qui ei toruis vultibus & minacibus sine dubio apparebant in somnis: stridentes etiam dentibus, & ad deuorandũ eum quasi ora aperties, vt insolita visionis horrore excuteretur in lecto, & expegefactus somno aufereret, quo solẽt dolores nimij mitigari, & succederent iuges vigilie vt indefinẽtib; cruciatib; torque-retur. Sive vulnera quæ vigilas oculis suis videbat quotidie, putrisq; sanies vermiumq; multitudo discurrentium per vulnerũ foneas, in somnis et à demonibus demonstrabantur. ¶ *Quamobrem elegit suspendium, &c.* Satius est, inquit, &

D

peccato

E peccato multo tolerabilis, si victus cruciatibus, de morte mea cogitem, quam tuæ maiestati irrogem blasphemiam.

a Desperavi: Nequaquam ultra, &c.] Desperavi, loquendo hæc, quæ dicere non debueram. Pro hoc itaque verbo, quod se lapsum in peccatum deplorat, pœnitentiam illicò profite-

tur, dicens. b Parce mihi Domine, &cæt.] Tanquam si diceret: in hoc tēpore pœnitentem suscipe, & obsecrati pro hoc delicto esto placabilis.

c Vsq̄uequo non parcis, &c.] Id est, ab istis pœnis mihi instantibus non desistis.